1269, In der Burg Feldsberg, 1. Mai.

Albero von Feldsberg, Truchsef in Osterreich, widmet mit
seiner Frau Gisla, einer geborenen von Ort, zu ihrer nenen
Stiftung des Nonnenklosters Minnbach, Imbach bei Krems,

‘nebst anderen Giitern auch die Kirche zu Miinster bei
Ort (Altmiunster).

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen. Quoniam -
iuxta divinum eloguium (!) omnes morimur et ad instar aque quz uero
reuertitur dilabimur, labenteque vita labitur simul memoria, ideo
necesse est, ut uota precedentium scripture testimonio posteris
commendentur, Notum igitur sit omnibus, tam presentibus, quam
futuris presentem paginam inspicientibus, quod ego Albero de Velds-
perch dapifer Austrie diuitus inspiratus ad honorem principaliter
Jesu Christi et gloriose matris ipsius nee non et cultum diuinum
et deuotionem fidelium augmentandam, vnacum vxore mea claustrum
sanctimonialium in solo proprio construere cogitaui pro anime mee
et progenitorum meorum remedio et salute. In cuius structure
subsidium et iuuamen de manifesto vxoris mee Gisle et omnium
puerorum ac aliorum heredum meorum assensw aream in Minnen-
bach, que fuit Heinrici clerici Zwaimannj sitam et protemsam inter
aquam Cremsam et sanctam communem ibidem, vsque ad viam
que est in fine aree cognaforum meorum de Storchenberg, tam pro
monasterio, quam pro claustro, aliisque officinis necessariis con-
struendis manu liberali contuli, vnacum pomerio et area, que adhue
etiam ab ipsis cognatis meis redimere debeo et spopondi, addens
nichilominus in. subsidium loei supradicti et dominarum ibidem deo
famulancium cappellam ibidem in Minnenbach cum omnibus prouen-
tibus suis, molendinum in villa eadem, vineam quoque in valle
apud Streczing sitam, item villam in Seligenperg cum iure patro-
natus eiusdem ecclesie, redditus etiam trinm librarum in Gorssen-
tal, quas pia mater mea Agnes eidem loco contulit. Item ecclesiam
in Mdnster apud-Ort cum iuribus et prouentibus pertinentibus ad
eandem. Ne autem in posterum a castro @n Minnenbach avtedictis
dominabhus et loco et familie earum aliqua possit molestia generari,
ipsum trado in subsidium eiusdem monasterij pro structura. Et ne
fortassis heredum uel amicorum meorum aut violentorum siue quo-
rumeumque insidnoso conamine vendicantinm sibi ius patronatus
aut aduocacionis siue cuiuscunque alterius oppressionis quocunque
nomine censeatur fundacionis -predicte aut personarum ibidem deo
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famulantium posset turbari tranquillitas nihil omnino iuris mihi vel
posteris meis in predictis volul reseruare. '
Vit autem ista integra et inconvulsa permaneant sigilli mei
munimine Hertnidi consobrini mei pie memorie de Ort, quo vxor
mee viitur, presentes volui roborare, viuis nihilominus testibus
subnotatis, quorum hec sunt nomina, frater Heinricus prior fratrum
predicatorum in Wienna et socius suus frater Dietricus, Dominus
Engelschalcus plebanus in Veldsperch. Item milites dominus hein-
ricus Reschlo, Dominus Hertingus, dominus Otto de Veldsperch,
dominus Otto de Schratenperch et alii quam plures. Acta sunt hee
in castro in Veldsperch, anno domini M° CC0.LXIX0. Kalend. Maij.

Orig. auf Perg. im k, u, k. Haus-, Hof- und Staatsarchiv in Wien.

AuBen steht von einer Hand Ende des 14. Jahrhunderts: ,der recht
stieftfter brieff del closterf zu Minnebach“ und von einer Hand des 16. Jahr-
‘hunderts: ,Der rechte stifttprieff des Closters Imbach vnd der fogtei Minster.

Auf der Archivaenveloppe: ,Zweiter Stiftungs- und Dotationsbrief des
Albers von Feldsberg, Truchsef von Osterreich, fiir das Nonnenkloster Imbach.«

Beilage 15.

1269, Velsperch, 2. Janaer.

Albero, Truchsef von Feldsberg, und Gisla, seine Frau,
eine geborene von Ort, stiften und bewidmen das Nonnen-
kloster Minnbach.

Cum plerumque gestus humanos fructuosos et utiles, obliuio
deleat et malorum audacia debilitet et impugnet, non inmerito
seripturarum solent apicibus et memorie commendari. Hine est, quod
nos Albero dapifer de Veldsperch Minisierialis Ausirie constare
uolumus vniuersis huius pagine inspectoribus, tam posteris quamn
modernis, quod nos diuina nobis clemencia inspirante, de consensu
et bona uoluntate consugis nostre domine Geisle, liberorumaque
nostrorum, pro redempcione et satisfaccione peccaminum propriorum,
necnon et progenitorum mnostrorum in Christo- quiescentium, in
predio mostro Minnebach pro claustro dominarum ibi construendo,
fundum siue aream suflicientem larga manu dedimus, ubi diectum
claustrum cum officinis suis quibuslibet comode ac decenter valeat
collocari. Ad hec in subsidium et sustentacionem dominarum ibidem
domino famulantum, ecclesias nostras videlicet Minnebach et Seligen-
perg cum iure patronatus et omnibus redditibus earundem, ipsamque
-villam Seligenpergen cum singulis suis prouentibus, vna cum molen-
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dino nostro in Minnebach et uinea quadam in Strezingen in valle
sita, mec mnon et possessiones seu proprietates, quas pia mater
nostra domina. Agnes, in uilla Gorsental habere noscitur, libere
memorato claustro exnunc testimonio presentium omni iure quo ea
hue usque possedimus assignamus, ab ipsis dominabus ibidem de-
.gentibus quiete et absolute perpetuo possidenda. Kt ut hec nostra
donatio nune et in posterum in uigore permaneat debite firmitatis
nec ab aliquo queat ullatenus infirmari, presentis scripti seriem
duplicis sigilli .nostri munimine roboramus. Acta sunt hec in castro
nostro in Velsperch. Anno domini M°.CCO0.LXIX?, quarto nonas
Januarii.

Auf der blica: de seligenperg. l Beide Siegel fehlen.
Aufien von einer Hand Ende 15. Jahrh.: de seligenperig daB Dorff vnd die
Ladl A, Nr. 1. Kiirchen doselbst, die Kirchen zu

. _ Minbach, auch die Mdl.
Orig. auf Perg. im k. u. k. Haus-, Hof- und Staatsarchiv in Wien.

Beilage 16.

1270, Kirchbefg (am Wechsel), 21. August. (XIL Kal. Sept.)

Gisla von Kranichberg, Witwe Reinberts des Jiilngeren von
Mureck, gibt der bischoflichen Kirche in Seckau zwei
ritterbiirtige Leute, die Briider Nikolaus und Hadmar von
Leubschach.

) Ego Gisila de Kranechperch relicta domin: Reynberts felicis
mmemorte twnioris de Mdreke. notum fieri cupio vniuersis presentibus
et futuris, quod cum ego ipsum dominum Reynbertum ivniorem de
Mftreke in maritum duxi, pater meus bone recordationis dominus
Hermannus de Kranichperch adiunxit mihi dominam Matzam de
Chirichperch, dans cam mihi eum suis heredibus in ius proprietarinm.
que genuit filiam nomine Gerdrudim. que postea genuit pueros
Nycolaum et Hadmarum diclos de Leubschach mihi omni iure pro-
prietario ex predicta causa specialiter attinentes. et licet progenitores
mei de hereditate sua non tamen de hominibus diuersis ecclesiis
elemosinas impenderunt et diuersas. ego tamen pie considerans
honorabilem ecclesiam sancte Marie virginis gloriose dei genitricis
in Seccouin et episcopatum precipue defectum in hominibus sustinere
ac volens sancti spiritus et predicte dei genitricis instinctu ex
parte mei elemosinam et memoriale in hominibus ipsi ecclesie facere
speciale. ut eterne beatitudinis premium merear adipisci, prefata

122

dei genitrice pro me ac meis progenitoribus interpellante. prelibatos
homines. videlicet Nycolaum et Hadmarum de Leupschach non per
omnia militares cum bonis suis et heredibus vninersis pro anime
mee nec non progenitorum meorum remedio dicte Seccouiensi ecclesiae
tam katedrali, quam etiam capitulari dedi et tradidi cum deliberato
consilio et spontanea voluntate pure simpliciter et liberaliter propter
deum. Ad maiorem huius donationis firmitatem euidentiam testi-
monium et cautelam sigillis venerabilium dominorum Ottonis abbatis
de Fornpach et Hainriei archidiaconi de Chyrichperch. qui huic
donacioni personaliter interfuerunt. domini Ottonis de Lichtenstayne
plebani de Gretz et meo presentem literam roborando. cum testibus
subnotatis. qui sunt domini Ortolfus prepositus de Glokenz, Ber-
tholdus plebanus de Paierpach, monachi fornpacenses. Volchvemus
in Pukeleins et Martinus in Staynchirch plebani. Vlricus plebanus
in Feustritz. Vlricus de Grauenpach, Vlricus dictus Wertel. Leut-
winus et Vlricus frater suus de Chirichperch Layci et alii quam
plures. Acta sunt autem hec in ecclesia Chirichperch anno domini
Mo.CC.)LXX. XII. Kalendas Septembris.

Orig. unbekannt, Neuere Abschrift Nr. 944 im Steiermiirkischen Landes-

archiv in Graz, entnommen der Handschrift Nr. 50, Fol. 72b des 14. Jahr-
hunderts, a. a. O, Seckauer Urkunden des 13. und 14. Jahrhunderts.

Beilage 17.

1270, Wien, 25. Oktober. (VIIL. Kal. Nov.)

Gisla von Ort, Witwe Alberts des Truchse von Feldsberg,
bestétigt die Gabe ihrer Grofmutter Gisla von Kranich-
berg, Witwe des jiingeren Reinbert von Mureck, iiber
zwei ritterbiirtige Leute, Nikolaus und Hadmar, Briider
von Leubschach, an das Bistum Seckau.

Ego Gysila de Orte, relicta domini Alberti felickss memorie
dapifers de Veltsperch tenore presentium confiteor et ad omnium
noticiam ocupio pervenire, quod oum dilecta awia mea domina Gysila
de Chrdnichpqrch relicta domini Reinberti tunioris de Mureke,
Nycolaum et Hadmarum fratres de Leupschach sibi iure proprietario
specialiter attinentes cum filiis et filiabus suis, si quos uel si quas
habuerint vel adhuc procreauerint, pro remedio animarum sue vide-
licet et progenitorum suorum, Seccouiensi episcopatui tradidisset
liberaliter propter Deum, ego neptis eiusdem et heres proxima,
rogata per reuerendum in Christo patrem dominum Wernhardum

123

venerabilem Seccouiensem episcopum, eandem donationem ratam et
~firmam habeo eique plenum consensum adhibeo et assensum et,
filie mee consentiunt et asgentiunt in id ipsum. In cuius rei eui-
dentiam, testimonium et cautelam presentes literas scribi volui et
sigilli mei munimine roborari. Sunt autem hii testes: domini Ditricus
de Roraw et Leutoldus de Chvnringe generi mei. Rudolfus de
Planchenstain. Otto de Schretenperge. Hadmarus de Veltsperch.

-~ Heinricus Huenel milites. Sighardus de Ebersdorf. Albertus Stuchs

de Trautmanstorf. Chalhochus de Dobrach et alii quam plures.
Actum et datum Wienne. Anno domini M?.CCC.LXX?0 VIIJo. Ka-
lendas Novembris.

Orig. unbekannt. Neuere Abschrift Nr. 948 im Steiermarkischen Landes-
archiv in Graz. Entnommen der daselbst lagernden Handschrift Nr. 50, Fol. 73 a,
des 14. Jahrhunderts. (Kopien Seckauer Urkunden des 18. und 14. Jahrhunderts.)

Beilage 18a.

1270, Wien, 25. Oktober.

Gisela, Witwe des Albert TruchseB von Feldsberg, gibt
dem Seckauer Bistum fiinf ritterbiirtige Leute als Ersatz
fiir den von ihrem Bruder Harinid von Ort dieser Kirche
zugefiigten Schaden und um demselben das bisher ver-
weigerte kirchliche Begriabnis zu verschaffen.

Ego Gysila relicta doming Alberti felicis memorie dapiferi de
Velsperch, soror Herinidi de Orf, tenore presentium confiteor et
ad omnium presentium et futurorum noticiam cupio peruenire, quod
cum dictus Hertnidus de Ort frater meus olim dampna grauia ad
quingentas marcas estimata Seccouiensi episcopatui intulisset, et ob
hoc eidem defuncto per domini Vlrici bone recordationis- quondam
Seccouiensis episcopi procurationem et instantiam interdicta fuisset
usque adhuc ecclesiastica sepultura, ego suorum bonorum heres
legittima, ipsius saluti wolens salubriter prouidere ac mediante viro
religioso et prudenti honorabili fratre Heinrico de Neunburga oriundo
ordinis predicatorum in Wienna, de premissis dampnis compensationem
facere episcopatui memorato, de filiarum mearum et maritorum susrum
meorum generorum videlicet dominorum Ditricy de Rorai ef Leutoldi de
Chynringe consensu pariter et assencu, quinque homines mihi jure
proprietario atfinentes, nec meliores, nec etiam infimos, sed tamen
genere militares cum omnibus filiis et filiabus suis, si quos vel si
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quas habent, uel adbuc poterunt procreare, et decem marcarum
.redditibus de bonis quibus iidem homines a fratre meo et me in-
feudati existunt dedi et tradidi libere propter deum, et per fideles
meos Heinricum de- Rore et Heinrioum de Erelspach milites assig-
nari mandaui reuerendo in Christo patri domino Wernhardo vene-
rabili nunc Seccouiensi episcopo, suisque successoribus omni eo
inre, quod in illis mihi, meisque coheredibus- hactenus conpetebat
perpetuo possidendos. Sed idem dominus Wernhardus venerabilis
episcopus predictos decem marcarum redditus meis. contulit feudali
iure generis memoratis et qui sibi et ecclesie sne Seccouniensi ius
homaij prestiterunt. tenebitur etiam eosdem redditus conferre meis
heredibus vniuersis, processu temporis quandocumque ab illis super
his fuerit requisitus, vel illis precipue quibus iidem ab ipsorum
coheredibus fuerint specialiter deputati, a quibus dicti homines
ipsos decem marcarum redditus tenebuntur in feudo recipere ac
possidere omni iure, quo eosdem huc usque feudaliter possederunt
ita dumtaxat, quod tam feminis quam viris in ipsis bonis ius com-
petat feodale homaij seu dominij iure in summa reddituum eorun-
dem semper Seccouiensibus episcopis principaliter et meis heredibus
secundario reseruato. Insuper de supradictis bonis quibus prelibati
homines sunt a me meisque coheredibus infeudati, vnius marce
redditus ad maiorem dictorum dampnorum compensatinonem, dedi
et tradidi specialiter, absolute ac libere episcopatui sepedicto con-
ferendo premisso iure scilicet tam feminis quam viris competitori
cuicumque uel quibuscumque predictorum voluerit venerabilis
dominus episcopus antedictus. qui promisit firmiter fide data, quod
postquam huius modi hominum et bonorum assignatio facta fuerit,
sibi suoque episcopatui procurabit statim corpus pretaxati fratris
mei tradi honorifice ecclesiastice sepulture et remissis omnibus ex
parte ipsius domini episcopi et ecclesie sue, in quibus idem frater
meus eandem ecclesiam molestanit. In cuius rei enidenciam, testi-
monjum et cautelam presentes literas scribi volui et sigilli mei
munimine roborari. Sunt autem hii testes: duo mei generi supra-
dicti, domini Rudolfus de Planchenstein, Otto de Schreetenperge.
Hadmarus de Veltsperch.  Heinricus Huenel milites. Sighardus
de. Eberstorf. Albertus Stuchs de Trautmanstorf, Chalhohus de
Dobrah et alii quam plures. Actum et datum Wienne anno domini
Me.CCo.LXX.0 VIII®. Kalendas Novembris. adhue fateor et affirmo.
quod expressis rebus et nominibus antedictis.

Presens priuvilegium teneor renouare, antequam corpus fratris
mei predicti traditur ecclesiastice sepuliure. et quia sigillum pro-
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prium non habeo, sigillo fratris mei, quo vti consueui, presentes
literas, communiui. : ~

Orig. unbekannt; nach einer modernen Abschrift Nr. 949 des Steier-
mirkischen Landesarchivs in Graz, entnommen der Handschrift Nr. 50 (a. a. O.
Kopien Seckauer Urkunden des 13. und 14. Jahrhunderts), des 14. Jahr-
hunderts, Fol. 73 a.

Beilage 180.

c. 1285—1288.

Diemud, Tochter des seligen Albero von Feldsberg und
Gattin Hartnids von Stadeck, sowie Diemut, ihre Tochter
aus erster Ehe mit Dietrich von Rorau, entsagen auf ihre
Erbrechte an dem Gericht in Birkfeld zugunsten des
Seckauer Bistums.

Ego Diemudis, filia. quondam domint Alberonis de Velsperch
bone memorie, vxor domini Hertnidi de Stadekke et filia mea Diemudis
nate de priore marito meo domino Dietrico de Rorawe, tenore
presencium confitemur et notum facimus vniuersis presentes literas
inspecturis, quod spontanea voluntate plene cedimus et cessimus,
renunciamus et renunciauimus omni iuri, si quod in dudicio in
Pirchfelde, iure hereditario, vel ex quacunque causa nobis competit
vel competere videbatur. et hoc transtulimus omni iure quo potnimus
et possumus in dominum Wernhardum venerabilem episcopum suosque
successores, qui in ecclesia Seccoutensi fuerint vninersos, dominum
Wernhardum inquam predictum Seccouiensem episcopum, qui nunc
ipsum ijudicium iuste et racionabiliter dinoscitur possidere, nostro
etiam consensu quantum vnquam ei prodesse poterit, mediante.
Promisimus eciam fide data, vice prestiti sacramenti, quod eidem
domino episcopo Seccouiensis ecclesie, suisque successoribus nun-
quam per nos aut procuratores nostros siue coheredes, super eodem
iudicio de Pirchfelde movebimus questionem. nec intentabimus ali-
quam accionem. et si in contrarium vmquam venerimus hiis pro-
"missis, feoda omnia, que ego Diemudis consors domini Hertnidi de
Stadekke predicti, ab ipso domino Seccouiensi episcopo, vel suis
successoribus habeo vel habebo et habere teneor vel tenebor, vacant
‘et vacabunt extune. sepedicto domino episeopo vel suis successoribus
integraliter ipso facto. et nihilominus ego et filia mea predicta de
fide notabimur non seruata. In cuius rei eunidenciam testimonium
‘et cautelam sigillis dilectorum maritorum nostrorum videlicet domini
Herinidi de Stadekke sepedicti et Leutoldi fratris sui met genert et
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meo, cum filia mea sigillum proprium non haberet, presentes literas
“fecimus communiri. et ad cautelam habundantem procurauimus
apponi sigilla nobilium dominorum Friderici de Petouia senioris,
Gotschalei et Dietrici fratrum de Werde et testes subseribi, quorum
pomina inferius continentur dominum Hartnidum de Stadekke pre-
dictum et fratrem suum Leutoldum, Vlricum de Manswerde et
Chunradum de Gleistorf milites, Ottonem de Lybentz, Herbordum
castellanum de Lichtenstein militem. Hertnidum de Ort. Leupoldum
dictum Poltz. Pitrolfum notarium et plures alios fide dignos.

Neuere Abschrift Nr. 955 (circa 1270 — —) im Steiermérkischen Landes-
archiv in Graz. : ‘

Beilage 19.

1420, Passau, 24. Dezember.

"Georg, Bischof von Passau, bestitigt den Tausch zwischen

dem Frauenkloster zu Minnbach und Reinprecht dem
Alteren von Wallsee iiber die Patronatsrechte zu Miinster
und Kirchdorf.

Nos Georius dei et apostolice sedis gracia episcopus Patauiensis,
Notum facimus tenore presentium vniuersis, quod ocum religiose
sorores in Christo. Clara priorissa et conuentuales monasterii in
Mynnbach nostre diocesis ordinis predicatorum, et nobilis fidelis
amicus noster Reimpertus senior de Wallsee ex certis et raciona-
bilibus causis et conuenientiis honestis, talem inter se matura deli-
beracione prehabita inierunt et fecerunt tractatum, quod Juspatro-
natus, quod ab antiqno supradicte religiose sorores habebant in
parrochiali ecclesia in_Miinster, pro Jure patronatus on Kirchdorf
dicte nostre diocesis, quod spectabat ad supradictum Reimpertum
de Wallsee, insimul commutarunt, ac etiam permutarunt, prout in
literis desuper confectis lacius continetur. Rogabant igitur premisse
partes, per nos huic contractatui robur confirmationis adicere dig-
naremur. Nos igitur ex conuenienciis et causis buiusmodi dictarum
-partium petitionibus inclinati contractum commutationem et per-
mutationem huiusmodi in singulis suis punetis et articulis appro-
bamus ratificamus et in dei nomine confirmamus iuxta predictarum
literarum continentiam et tenorem. Harum sub appensione nostri
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sigilli testimonio literarum. Datum Patauie die XXIIfl. mensis
Decembris anno domini millesimo quadringentesimo vigesimo.

AuBen von einer Hand Ende des 15. Jahrh.: Bestiittung zwayer kirchensicz
. Minnpach 1420.
Pagsaw.

Orig. auf Perg. mit Hiingesiegel in rotem Wachs auf gelber Schiissel.
Riicksiegel eine Gemme in Rot. Im k. und k. Haus-, Hof- und Staatsarchiv
_in Wien.

Zwanzig Jahre spiter, 1440, 3. Mirz, iibergeben die Nonnen zu Minn-
bach dem Reinprecht von Wallsee das Priisentationsrecht zur Pfarre Miinster
bei Ort, welche ﬁbergabe Bischof Leonhart von Passau 1444, 23. Mirz, be-
stitigte. (Riedecker Repertorinm im fiirstl. Starhembergschen Schlofarchiv in
Eferding.)